

Nr 56.

Utlåtande i anledning av fullmäktiges i riksgäldskontoret framställning i fråga om engångsunderstöd åt städerskan vid riksdagshuset Augusta Maria Andersson, född Nyman.

I skrivelse till bankoutskottet den 28 juni 1947 hava fullmäktige i riksgäldskontoret hemställt, att bankoutskottet måtte föreslå riksdagen medgiva, att städerskan vid riksdagshuset Augusta Maria Andersson, född Nyman, må, då hon lämnar sin anställning, uppbära ett engångsunderstöd av 600 kronor, att utgå av det under huvudtiteln Riksdagen och dess verk m. m. uppförda förslagsanslaget till pensioner åt f. d. befattningshavare m. fl.

Till stöd för ifrågavarande förslag ha fullmäktige anfört:

Med bifall till hemställan av bankoutskottet i utlåtande nr 72 bemyndigade 1943 års riksdag fullmäktige i riksgäldskontoret att i förekommande fall besluta angående pensionering av arbetare vid riksgäldskontoret, riksdagens hus, riksdagsbiblioteket samt justitie- och militieombudsmansexpeditionerna enligt de grunder, som angivas i kungörelsen den 30 juni 1942 (nr 696) med föreskrifter angående pensionering av viss arbetarpersonal i statens tjänst.

För erhållande av pension enligt berörda kungörelse erfordras bland annat, att arbetaren under en tid av sammanlagt minst femton år efter fyllda aderton år innehaft sådan anställning i statens tjänst, som utgjort hans huvudsakliga sysselsättning och förvärvskälla. Enligt vad fullmäktige inhämtat lärer en anställning kunna anses vara av sistnämnda natur endast därest den dagliga arbetstiden utgjort minst 3½ timmar.

Sedan fråga nu uppkommit om pension åt Augusta Maria Andersson, född Nyman, som under en följd av år varit anställd såsom städerska vid riksdagshuset med daglig arbetstid av 2½ timmar, få fullmäktige, som vid ovan angivet förhållande icke anse sig bemyndigade att besluta i detta pensionsärende, hänskjuta detsamma till bankoutskottets prövning.

Augusta Maria Andersson, född Nyman, som enligt bifogade åldersbetyg är född den 6 november 1881, har sedan 1922 innehaft anställning såsom städerska i riksdagshuset under de tider, då riksdagen varit samlad, varjämte hon årligen under kortare tider deltagit i rengöringsarbete mellan riksdagarna. Hennes inkomster av ifrågavarande anställning har under de senaste tre åren utgjort i medeltal omkring 1 100 kronor.

Maria Andersson är gift med f. d. renhållningsarbetaren vid Stockholms stads renhållningsverk Johan Anton Andersson, som sedan år 1940 åtnjuter pension från Stockholms stad med 4 056 kronor för år. Utöver denna pension hava makarna Andersson icke någon inkomst och ej heller hava de några större besparingar och kunna alltså såsom bidrag till sin försörjning endast räkna med folkpension.

Makarna Andersson hava i äktenskapet tre vuxna barn. Två barn äro gifta och självförsörjande ehuru i små omständigheter. Det tredje barnet, en nu

37-årig dotter, lider sedan barndomen av epilepsi och är för sin försörjning beroende av bidrag från föräldrarna. Enligt bifogade den 23 maj 1947 av leg. läkaren Eric Rosengren i Stockholm utfärdade intyg lider Maria Andersson av förhöjt blodtryck, åderförkalkning och dåligt hjärta samt är för all framtid oförmögen till förvärvsarbete.

I skrivelse till fullmäktige den 27 maj 1947 har Maria Andersson under åberopande av att hon på grund av hälsoskäl måste sluta sin anställning fr. o. m. 1947 års riksdags slut anhållit, att hon måtte beredas pension såsom bidrag till sin framtida försörjning.

Då Maria Andersson, som den 6 november 1947 kommer att uppnå 66 års ålder, är oförmögen till arbete för framtiden, vilja fullmäktige ifrågasätta, huruvida icke något understöd bör beredas henne. Understödet synes böra beräknas med utgångspunkt från att det skall avse tiden till den 6 november 1948, då hon kommer i åtnjutande av folkpension. Med hänsyn till beslut av 1946 års riksdag i liknande fall (bankoutskottets utlåtanden n:ris 61 och 74) torde understödet givas formen av ett engångsbelopp, vilket i betraktande av föreliggande omständigheter skäligen synes böra bestämmas till 600 kronor.

Utskottet. Utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot fullmäktiges förevarande förslag, får hemställa,

att riksdagen, i anledning av fullmäktiges i riksgäldskontoret ifrågavarande framställning, må medgiva, att städerskan vid riksdagshuset Augusta Maria Andersson, född Nyman, må, då hon lämnar sin anställning, uppbära ett engångsunderstöd av 600 kronor, att utgå av det under huvudtiteln Riksdagen och dess verk m. m. uppförda anslaget till pensioner åt f. d. befattningshavare m. fl.

Stockholm den 2 juli 1947.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

Närvarande: se under utlåtandet nr 54.
